
3

EIROPAS DATU
AIZSARDZĪBAS UZRAUDZĪTĀJS 

GADA PĀRSKATS
KOPSAVILKUMS 2023



Plašāka informācija par EDAU ir pieejama mūsu tīmekļa vietnē edps.europa.eu. 

Tīmekļa vietnē var arī abonēt mūsu informatīvo biļetenu. 

Voterforda, Īrija - Brisele, Beļģija: Trilateral Research Ltd, Vrije Universiteit Brussel, 2024. gads 

© Dizains un fotoattēli: Trilateral Research Ltd, EDAU un Eiropas Savienība

© Eiropas Savienība, 2024. gads 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta

Lai izmantotu vai reproducētu fotoattēlus vai citu materiālu, uz ko neattiecas Eiropas Datu aizsardzības 

uzraudzītāja autortiesības, jāsaņem atļauja tieši no autortiesību īpašniekiem.

PRINT    ISBN 978-92-9242-869-3                               doi: 10.2804/492425   QT-AB-24-001-LV-C

PDF       ISBN 978-92-9242-867-9  ISSN 1831-0532   doi: 10.2804/191          QT-AB-24-001-LV-N 

https://edps.europa.eu/_en
https://www.edps.europa.eu/press-publications/publications/newsletters_en


5

Man ir tas gods iepazīstināt ar EDAU gada 
pārskatu, kurā apkopota mūsu darbība 2023. 
gadā. Atskatoties uz mūsu sasniegumiem, 
es ar lepnumu redzu EDAU spēju pielāgoties 
mainīgajai pasaulei un spēju proaktīvi risināt 
šodienas un rītdienas problēmas.

Mēs pierādījām šīs prasmes ar mūsu darbību 
sarežģītību mākslīgā intelekta jomā. Lai gan 
pagājušajā gadā publiskajās debatēs dominēja 
MI, EDAU palīdzēja veidot MI, nodrošinot, ka 
pamattiesības uz privātumu un datu aizsardzību 
un līdz ar to tā noteikumi un principi joprojām 
tiek piemēroti MI rīku izstrādei, izmantošanai un 
piemērošanai. Saskaņā ar šiem principiem mēs 
veicam savu darbu un virzām diskusijas globālā 
līmenī ar citām datu aizsardzības un privātuma 
iestādēm dažādos starptautiskos forumos un 
iniciatīvās, piemēram, G7 datu aizsardzības un 
privātuma iestāžu apaļā galda sanāksmē, kuras 
laikā mēs pieņēmām paziņojumu par ģenērisko 
mākslīgo intelektu, vai 45. Globālās privātuma 
asamblejas rezolūciju par ģeneratīvā mākslīgā 
intelekta sistēmām, kuru EDAU atbalstīja. 

Mūsu darbs tur neapstājas. EDAU ir aktīvi 
iesaistījies jauna MI tiesiskā regulējuma, jo īpaši 
ES AI akta, izstrādē. Lai atbalstītu likumdevēju, 
EDAU nāca klajā ar galīgo ieteikumu par MI 
aktu, kura mērķis ir nodrošināt, ka EDAU kā ES 
iestāžu, biroju, aģentūru un struktūru topošā MI 
uzraudzītāja uzdevumi un pienākumi ir skaidri 
formulēti, lai garantētu, ka to izmantotās un 

izstrādātās AI sistēmas ir drošas un drošas. ES arī 
atkārtoju savu aicinājumu aizliegt MI sistēmas, 
kas rada nepieņemamus riskus indivīdiem. Tāpat 
mēs sagatavojām atzinumu par MI atbildības 
noteikumu projektu. 

Pamatojoties uz mūsu iepriekšējiem komentāriem 
par pasākumiem, kuru mērķis ir apkarot seksuālu 
vardarbību pret bērniem tiešsaistē, EDAU 2023. 
gada 23. oktobrī organizēja semināru, kas veltīts 
pašreizējam likumdošanas darbam saistībā ar 
Eiropas Komisijas regulas priekšlikumu par 
materiāliem, kas saistīti ar seksuālu vardarbību 
pret bērniem (CSAM). Seminārā piedalījās 
ieinteresētās personas, kuras pēdējo gadu laikā 
ir brīdinājušas sabiedrību par riskiem, kas saistīti 
ar priekšlikumu, un nepareiziem priekšstatiem 
par tā iespējamo efektivitāti. ES paudu stingru 
pārliecību, ka CSAM priekšlikums būtiski mainīs 
internetu un digitālos sakarus, kā mēs to zinām, 
un iezīmēs punktu bez atdeves. Esmu pateicīgs 
visiem dalībniekiem, no kuriem daudzi uzsvēra 
nepieciešamību saglabāt Eiropas tiesībās balstītās 
sistēmas integritāti un aicināja nodrošināt 
pienācīgu rūpību un ievērot likumdošanas 
procesā parādītos zinātniskos pierādījumus.

EDAU arī izmantoja savu lomu un pilnvaras, 
lai rīkotos migrācijas un robežu pārvaldības 

Priekšvārdā

1



6

Wojciech Wiewiórowski
Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs

jomā, risinot jautājumus, kam ir ietekme uz 
sabiedrību. Mēs esam stingri pārliecināti, ka 
visneaizsargātāko personu privātums ir pakļauts 
lielākam riskam, ka tas tiks būtiski ietekmēts. Kā 
uzraudzības iestāde mēs sasniedzām robežas 
- burtiski - pārbaudot Frontex operācijas pie 
Lesbas salas Grieķijā, nepieredzētā sadarbībā 
ar valsts datu aizsardzības iestādi, lai uz vietas 
pārbaudītu to cilvēku personas datu apstrādi, 
kuri ieceļo Eiropas Savienības teritorijā. 

2023. gads bija EDAU darbības 19. gads.  
Kad mēs dalīsimies ar šo ziņojumu, mēs būsim jau 
20 gadus veci. Mēs ļoti aicinām jūs pievienoties 
mūsu svinībām nākamajam gadam, cerot, ka 
jūs varētu atrast to, ko mēs sagatavojām šajā 
gadījumā kā iedvesmojošu un domājošu. Paldies, 
ka bijāt kopā ar mums.

2



3

1. NODAĻA

Par mums   

1.1.   
EDAU

Kas mēs esam

Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs (EDAU) ir Eiropas Savienības neatkarīgā datu aizsardzības iestāde, 

kas atbild par personas datu apstrādes uzraudzību Eiropas iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās 

(EUI).  

Mēs konsultējam EUI par jauniem tiesību aktu priekšlikumiem 

un iniciatīvām, kas saistītas ar personas datu aizsardzību. 

Mēs pārraugām jauno tehnoloģiju ietekmi uz datu aizsardzību 

un sadarbojamies ar uzraudzības iestādēm, lai nodrošinātu ES 

datu aizsardzības noteikumu konsekventu izpildi.  

Mūsu misija  

Datu aizsardzība ir pamattiesības, ko aizsargā Eiropas tiesību 

akti. Mēs veicinām spēcīgu datu aizsardzības kultūru EUI. 
“Together our goal is to protect 

people’s data”

- W. Wiewiórowski

https://edps.europa.eu/_en


4

Mūsu vērtības un principi 

Mēs veicam savu darbu saskaņā ar šādām četrām vērtībām.  

• Objektivitāte: strādāt saskaņā ar mums piešķirto tiesisko un politisko regulējumu, būt neatkarīgam 

un objektīvam, atrast pareizo līdzsvaru starp attiecīgajām interesēm. 

• Integritāte: ievērot visaugstākos uzvedības standartus un vienmēr darīt to, kas ir pareizi. 

• Pārredzamība: paskaidrojot, ko mēs darām un kāpēc, skaidrā valodā, kas ir pieejama visiem.

• Pragmatisms: izprast mūsu ieinteresēto personu vajadzības un meklēt praktiskus risinājumus.

Ko mēs darām 

Mums ir četras galvenās darba jomas.

• Uzraudzība un izpilde: uzraudzīt personas datu apstrādi, ko veic EUI, lai nodrošinātu, ka tās atbilst 

datu aizsardzības noteikumiem. 

• Politika un apspriešanās: konsultēt Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu un Padomi par tiesību 

aktu priekšlikumiem un iniciatīvām, kas saistītas ar datu aizsardzību. 

• Tehnoloģija un privātums: uzraudzīt un novērtēt tehnoloģiju attīstību, kas ietekmē personas datu 

aizsardzību. Mēs pārraugām, ka sistēmas, kas atbalsta personas datu apstrādi, ko veic EUI, īsteno 

atbilstošus aizsardzības pasākumus, lai nodrošinātu atbilstību datu aizsardzības noteikumiem. Mēs 

īstenojam EDAU digitālo pārveidi.

• Sadarbība: sadarboties ar datu aizsardzības iestādēm, lai veicinātu konsekventu datu aizsardzību visā 

ES un Eiropas Ekonomikas zonā. Mūsu galvenā platforma sadarbībai ar datu aizsardzības iestādēm 

ir Eiropas Datu aizsardzības kolēģija, kurai mēs nodrošinām sekretariātu un kurai ir saprašanās 

memorands, kurā noteikts, kā mēs sadarbojamies.

Kā mēs strādājam

Katrā iepriekš uzskaitītajā kompetences jomā ietilpst nodaļas un nozares, kas apvieno dažādu juridisko 

un tehnisko ekspertu grupu, kā arī citus savas jomas speciālistus no visas Eiropas Savienības

EDAU 2023. gadā veica organizatoriskas izmaiņas, lai spētu pastāvīgi reaģēt uz mainīgajām datu 

aizsardzības problēmām, kas ir gaidāmas, un pielāgoties tām. Šīs izmaiņas ietver EDAU pirmā 

ģenerālsekretāra iecelšanu; konkrētas nozares, kas pievēršas galvenajām politikas jomām, kuras ietekmē 

datu aizsardzību, piemēram, nozare, kas uzrauga ES brīvības drošības telpu. Ir izveidotas citas nozares, 

viena, lai efektīvi risinātu personu sūdzības un sāktu savlaicīgu izmeklēšanu par to, kā EUI apstrādā 

personas datus, un otra, lai sniegtu visaptverošus padomus EUI par datu aizsardzības jautājumiem. 

https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/who-we-are_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/rules-procedure/memorandum-understanding_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/rules-procedure/memorandum-understanding_en
https://edps.europa.eu/press-publications/press-news/press-releases/2023/reshaping-edps-tackle-data-protection-challenges_en


5

EDAU pārveidošanā tika izveidotas 

arī specializētas nozares tehnoloģiju 

un privātuma jomā, lai nodrošinātu 

IT sistēmu pārraudzību un revīziju; 

vēl — izstrādāt jaunas tehnoloģijas 

un to ietekmi uz privātumu un datu 

aizsardzību; un nozare, kurā jāattīsta 

iestādes neatkarīga digitālā pārveide. 

Mēs esam izveidojuši arī darba grupu 

mākslīgā intelekta jautājumos, lai 

neatpaliktu no tā attīstības tempa.  

Lai rādītu piemēru, aizsargājot personu pamattiesības uz privātumu un datu aizsardzību, EDAU ir 

izveidojis savu juridisko dienestu.

Mūsu pilnvaras

Pilnvaras, kas mums ir kā EUI datu aizsardzības iestādei, ir noteiktas jo īpaši Regulā (ES) 2018/1725.  

Saskaņā ar šo regulu mēs varam, piemēram, brīdināt vai ieteikt EUI, kas nelikumīgi vai negodīgi 

apstrādā personas datus; izdot rīkojumu EUI izpildīt lūgumus īstenot personu tiesības; noteikt pagaidu 

vai galīgu aizliegumu konkrētai datu apstrādes darbībai; uzlikt administratīvus naudas sodus EUI; nodot 

lietu Eiropas Savienības Tiesai. 

Mums ir arī īpašas pilnvaras uzraudzīt to, kā personas datus apstrādā šādas ES struktūras, biroji un 

aģentūras: 

• Eiropols - ES Aģentūra tiesībaizsardzības sadarbībai saskaņā ar Regulu 2016/794.

• Eurojust - ES Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās saskaņā ar Regulu 2018/1727.

• EPPO - Eiropas Prokuratūra saskaņā ar Regulu (ES) 2017/1939.

• Frontex - Eiropas Robežu un krasta apsardze. 

1.2.  
EDAU stratēģija 2020.-2024. gadam  

Savienotā pasaulē, kur dati plūst pāri robežām, solidaritāte Eiropā un starptautiskā mērogā palīdzēs 

stiprināt tiesības uz datu aizsardzību un nodrošinās, ka dati darbojas cilvēku labā visā ES un ārpus tās. 

EDAU stratēģijā 2020.-2024. gadam galvenā uzmanība ir pievērsta trim pīlāriem: Prognozēšana, rīcība 

un solidaritāte, lai veidotu drošāku, taisnīgāku un ilgtspējīgāku digitālo nākotni.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32018R1725
https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/20-06-30_edps_shaping_safer_digital_future_en.pdf


6

• Prognozēšana: mūsu apņemšanās būt gudrai iestādei, kas ilgtermiņā ņem vērā tendences datu 

aizsardzības jomā, kā arī tiesisko, sociālo un tehnoloģisko kontekstu.

• Darbība: proaktīvi izstrādāt instrumentus, lai EUI kļūtu par pasaules līderiem datu aizsardzības jomā. 

Veicināt ES izpildiestāžu darbību saskaņotību, spēcīgāk izpaužot patiesu Eiropas solidaritāti, sloga 

sadali un kopīgu pieeju.

• Solidaritāte: mēs uzskatām, ka taisnīgums prasa, lai visās ES politikas jomās tiktu aizsargāts privātums 

ikvienam, savukārt ilgtspējai vajadzētu būt datu apstrādes virzītājspēkam sabiedrības interesēs.

Plašāka informācija par EDAU atrodama mūsu bieži uzdoto jautājumu lapā EDAU tīmekļa vietnē.

Lai iegūtu plašāku informāciju par datu aizsardzību kopumā, skatiet mūsu glosārija lapu EDAU tīmekļa 

vietnē.

https://edps.europa.eu/frequently-asked-questions_en
https://edps.europa.eu/data-protection/data-protection/glossary_en


7

2024. gads iezīmē EDAU 20. gadadienu, kas ir divas desmitgades privātuma un datu aizsardzības 

aizsardzībai.

Līdz ar šo pagrieziena punktu nenovēršami ir jāpārdomā panāktais progress, kalni un gūtā pieredze, kas 

kalpo kā degviela nākotnes plānošanai, lai risinātu nākotnes problēmas. Šis uzdevums ir nepieciešams 

ikvienai iestādei, kurai ir vērienīgs uzdevums, kas vēlas pielāgoties, lai neatpaliktu no aizvien mainīgās 

digitālās vides, lai spētu pienācīgi reaģēt un aizsargāt personu datu aizsardzības tiesības. 

Ņemot vērā šo dinamiku, 2024. gads tiks veltīts rītdienas datu aizsardzības vides sagatavošanai, 

analizējot pagātnes, tagadnes un iespējamo turpmāko dinamiku starp datu aizsardzību, privātumu, 

tehnoloģijām, politiku un citām jomām.  

Lai to panāktu, EDAU ir izvēlējies balstīt savu gadadienu uz četriem galvenajiem pīlāriem - tie visi ir 

izstrādāti, lai uzsvērtu datu aizsardzības nozīmi un ietekmi. 

Pirmo pīlāru veido grāmata un laika grafiks, kurā analizēti galvenie datu aizsardzības atskaites 
punkti un EDAU ietekme un vēsture šajā jomā pēdējo divdesmit gadu laikā, kā arī padziļināta analīze 

par to, kas vēl ir gaidāms.

Lai turpmāk informētu mūsu kā datu aizsardzības iestādes darbu, mums ir jāspēj mācīties arī no 

citiem. Mūsu otrais pīlārs ietver 20 sarunas ar vadošajām balsīm no visas pasaules, kuras dalās ar 

savu unikālo skatījumu par to, kā datu aizsardzība un privātums veido attiecīgās jomas.

Lai modernizētu EDAU pieeju nākotnes problēmu prognozēšanai un risināšanai, mūsu trešajā pīlārā ir 
iekļautas 20 iniciatīvas, kuru mērķis ir vēl vairāk nostiprināt personu pamattiesības.

2. NODAĻA

Raugoties nākotnē, 
mūsu vīzija 2024. gadam

https://20years.edps.europa.eu/en


8

Ceturtais pīlārs ir mūsu Eiropas Datu aizsardzības samits - Datu pārvērtēšana demokrātiskā 
sabiedrībā, kas notika 2024. gada 20. jūnijā Briselē, Beļģijā. Šī pasākuma laikā mūsu mērķis ir veicināt 

dinamiskas un atklātas diskusijas par privātuma un datu aizsardzības nozīmi mūsdienu demokrātijās, jo 

īpaši izvērtējot valsts lomu laikā, kad arvien pieaug informācijas vākšana par iedzīvotājiem.

Ar šiem četriem pīlāriem EDAU kā atbildīga un tālredzīga datu aizsardzības iestāde tiecas paredzēt 

gaidāmās problēmas un iespējas, lai nodrošinātu sevi ar izpildāmiem regulatīviem instrumentiem, 

kas aizsargā personu personas datus, laikā, kad datiem ir izšķiroša nozīme digitālās vides veidošanā, 

uzņēmumiem, valdībām un citām struktūrām.



9

Īstenojot mūsu mērķus un mērķi veidot un uzturēt labāko datu aizsardzības praksi EUI, veidot drošāku 

digitālo nākotni Eiropai un aizsargāt tās iedzīvotāju privātumu, mēs esam darbojušies, pildot savus 

pamatuzdevumus: Uzraudzība un izpilde, politika un konsultācijas, tehnoloģijas un privātums.

3.1.                                                                                                                                                  
Uzraudzība un izpilde 

Mūsu uzraudzības un izpildes pasākumu jomā mēs 

turpinājām uzraudzīt, vadīt un pārbaudīt to, kā 

EUI apstrādā personas datus, nodrošinot, ka tās 

ievēro to piemērojamos datu aizsardzības tiesību 

aktus, Regulu (ES) 2018/1725, kas pazīstama arī 

kā EUDPR. 

Mūsu darbs šajā jomā bija dažāds. Tas ietvēra 

15 uzraudzības atzinumu izdošanu par dažādiem 

jautājumiem: ES iestādes izstrādā noteikumus, lai apkarotu un novērstu aizskarošu izturēšanos, 

biometrisko datu paredzēto apstrādi, sociālo plašsaziņas līdzekļu izmantošanu dažādiem mērķiem, 

pārziņa un apstrādātāja attiecības, informācijas apmaiņu starp dažādām ES iestādēm vai ES dalībvalstīm.  

Izmantojot savas izmeklēšanas pilnvaras, mēs sekojam līdzi, veicām vai pabeidzām pārbaudi par to, kā 

atsevišķas EUI apstrādā personas datus. Jo īpaši šogad mēs uzlabojām mūsu izmeklēšanas procesus, lai 

efektīvāk pārliecinātos, vai EUI ir pārkāpušas piemērojamos datu aizsardzības tiesību aktus. Šis progress 

apliecina mūsu apņemšanos pastāvīgi paaugstināt mūsu pārbaudes prakses standartus. Mūsu 2023. 

3. NODAĻA

Mūsu 2023. gada 
spilgtākie 
mirkļi   

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj?locale=lv


10

gadā notiekošās vai pabeigtās izmeklēšanas aptver virkni tematu, tostarp to, kā EUI izmanto IT rīkus 

un pakalpojumus, kas var ietvert personas datu pārsūtīšanu ārpus ES vai Eiropas Ekonomikas zonas, 

turpinot izmeklēšanu par to, kā EUIS, tostarp Eiropas Komisija, izmanto Microsoft 365.

Uzraudzības darba ietvaros mēs turpinājām veikt revīzijas, pārbaudot, kā EUI īsteno ES datu aizsardzības 

tiesību aktus. Jo īpaši mēs revidējām EPSO - Eiropas Personālās atlases biroju un Eiropas Investīciju 

banku. 2023. gadā tika mainīti arī uzdevumi, jo EDAU bija pakļauts revīzijai par riska novērtēšanas 

metodiku revīziju plānošanai. 

Atzīstot, ka ir svarīgi, lai personas tiktu atbalstītas, ja tās uzskata, ka viņu personas dati ir nepareizi 

pārvaldīti EUI, mēs izskatījām daudzas sūdzības. Ņemot vērā to pieaugumu pēdējā gada laikā, mēs 

izveidojām dinamisku rīku EDAU tīmekļa vietnē, lai palielinātu mūsu efektivitāti šajā procesā. Šogad 

sūdzības attiecās uz personu tiesībām piekļūt saviem personas datiem, viņu tiesībām uz dzēšanu, datu 

saglabāšanu, minot dažus piemērus. 

Sekmīga atbilstība datu aizsardzības tiesību aktiem nevar notikt bez EUI datu aizsardzības inspektoru 
zināšanām. To attiecīgajā EUI tie palīdz pārvarēt plaisu starp datu aizsardzību un tās praktisko 

piemērošanu. Izmantojot to, mēs divkāršojām centienus, lai ar dažādām iniciatīvām veicinātu spēcīgu 

un ilgtspējīgu sadarbību ar tām: EDAU un DAI sanāksmes divreiz gadā, DAI apaļā galda sanāksmes, 

DAI atbalsta grupa un citas sanāksmes.

Papildus tam mēs veltījām savas zināšanas arī brīvības, drošības un tiesiskuma telpas (AFSJ) 
uzraudzībai, attiecībā uz kuru mums ir īpašas pilnvaras. Tas attiecas arī uz Eiropolu - ES Tiesībaizsardzības 

aģentūru; Eurojust - ES Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās; EPPO - Eiropas Prokuratūra un 

Frontex - Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra.

Mēs vērsāmies pie BDTT uzraudzības kopumā, raugoties holistiski, lai īstenotu savas uzraudzības 

pilnvaras. Tomēr mēs ņemam vērā arī katras šīs struktūras, biroja un aģentūras specifiku attiecībā uz to 

personas datu apstrādes darbību būtību un apjomu, kad vien tas ir nepieciešams un būtiski.

2023. gadā šo struktūru, biroju un aģentūru uzraudzību brīvības, drošības un tiesiskuma telpā mēs 

koncentrējām uz 6 pīlāriem.  

• Sagatavoties sadarbspējas satvara uzraudzībai.

• Pastiprināt sadarbību ar valstu datu aizsardzības iestādēm vai nu divpusēji, vai arī aktīvi piedaloties 

koordinētajā uzraudzības komitejā, jo īpaši, lai koordinētu uzraudzības darbības.

• Pārbaudīt, kā Frontex apstrādā personas datus, pamatojoties uz iztaujāšanas ziņojumiem saistībā ar 

kopīgām operācijām. 

• Novērtēt Eiropola veikto biometrisko datu apstrādi.

• Uzraudzīt jaunus Eiropola un ES dalībvalstu sadarbības veidus operatīvās analīzes sagatavošanā.



11

• Konsultāciju sniegšana par jaunu sistēmu izveidi operatīvo personas datu apstrādei, ko veic Eurojust 

(kara noziegumu modulis) un EPPO (jauna vide operatīvās analīzes veikšanai).

3.2.                                                                                                                                                  
Politika un apspriešanās 

Mēs turpinājām darboties kā padomdevējs ES likumdevējiem - Eiropas Komisijai, Eiropas Parlamentam 

un Padomei - attiecībā uz visiem jaunajiem ierosinātajiem tiesību aktiem, kas varētu ietekmēt personu 

tiesības uz privātumu un personas datiem, un mēs palīdzam veidot drošāku digitālo nākotni ES un tās 

iedzīvotājiem.

Konkrētāk, 2023. gadā mēs rīkojām 116 likumdošanas konsultācijas atzinumu, tostarp pašiniciatīvas 

atzinumu, un kopīgu atzinumu ar Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju veidā, formālas un neformālas 

piezīmes. 

Šajā nolūkā mēs ieguldījām ievērojamu laiku un resursus, konsultējot ES likumdevējus par mākslīgo 
intelektu, jo īpaši MI aktu, lai garantētu, ka MI rīku un sistēmu izstrāde atbilst datu aizsardzības tiesību 

aktiem, un iestājāmies par to, ka šie rīki un sistēmas būtu jāaizliedz, ja tie rada nepieņemamus riskus 

privātpersonām. Papildus šim jautājumam mēs arī konsultējām par MI atbildības noteikumiem, lai 

nodrošinātu, ka personas, kurām nodarīts kaitējums, ko radījušas MI sistēmas, kuras izmanto EUI, tiek 

aizsargātas tādā pašā veidā kā privātpersonas, kurām nodarīts kaitējums, ko rada AI sistēmas, kuras 

izmanto privātais vai publiskais sektors citās ES dalībvalstīs. 

Mēs arī koncentrējām centienus uz tiesību aktu priekšlikumu projektiem finanšu nozarē, jo īpaši par 

digitālajiem euro un finanšu un maksājumu pakalpojumiem, lai izvairītos no personu personas datu 

centralizācijas un pārmērīgas apstrādes.  

Turklāt mēs konsultējām ES likumdevējus par tiesību aktu priekšlikumiem tieslietu un iekšlietu 
politikas jomā par jautājumiem, kas saistīti ar ES pilsoņu tiesību aizsardzību, piemēram, pārvietošanās 

brīvību, kā arī ES drošību, kas var ietvert personas datu apstrādi. 

Aizstāvot konsekventu pieeju datu aizsardzībai un privātumam visā ES/EEZ, mēs turpinājām 

sadarboties ar Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju (EDAK), kuras locekle mēs esam, un nodrošināt tās 

https://www.edpb.europa.eu/about-edpb/who-we-are/european-data-protection-board_lv


12

sekretariātu loģistikas atbalstam, dažādās iniciatīvās, piemēram, lietās, kas saistītas ar personas datu 

pārsūtīšanu ārpus ES/EEZ, noteiktu sociālo mediju platformu datu apstrādi u. c.  

Aizstāvot ES datu aizsardzības standartus, lai tie kļūtu par globālu datu aizsardzības standartu, mēs 

turpinām cieši sadarboties ar mūsu starptautiskajiem partneriem, izmantojot dažādus forumus un 

platformas, piemēram, Globālo privātuma asambleju, G7 datu aizsardzības un privātuma iestāžu apaļā 

galda sanāksmes, kuru laikā mēs pieņēmām rezolūcijas par mākslīgo intelektu. 

3.3.                                                                                                                                                  
Tehnoloģija un privātums  

Papildinot mūsu pamatdarbību, proti, 

uzraudzīt datu aizsardzības tiesību aktu 

praktisko piemērošanu un konsultēt par 

tiesību aktu priekšlikumiem, kas ietekmē 

datu aizsardzības tiesību aktus, mēs arī 

prognozējam problēmas, kas saistītas ar 

strauji mainīgo digitālo vidi.  

2023. gadā mēs uzlabojām savas 

spējas novērtēt gaidāmās un turpmākās 

tehnoloģiskās tendences un sagatavoties 

tām, lai novērtētu to ietekmi uz privātumu 

un datu aizsardzību vairāk nekā jebkad 

agrāk. 

Lai to panāktu, mēs uzraudzījām tehnoloģiju attīstību, izmantojot uz prognozēšanu balstītu pieeju, īpaši 

pievēršoties lieliem valodu modeļiem, digitālās identitātes makiem, uzvedības internetam, paplašinātai 

realitātei, dziļviltojumu atklāšanai. Mūsu darbs šajā jomā ir atrodams mūsu TechSonar ziņojumos, kas 

ir pirmā Eiropas iniciatīva, kas veicina datu aizsardzību un stratēģisko prognozēšanu, prognozēšanu un 

turpmākos pētījumus.

Lai gan mēs cenšamies prognozēt nākotnes tehnoloģijas un to ietekmi kopā ar TechSonar, mēs arī 

koncentrējam savas zināšanas, uzraugot pašreizējās tehnoloģijas, to attīstību un ietekmi uz privātumu un 

datu aizsardzību, izmantojot mūsu TechDispatch ziņojumus un sarunas. Šogad mēs koncentrējāmies 

uz Centrālās bankas digitālo valūtu un skaidrojamu mākslīgo intelektu. 

Paplašinot savas zināšanas un informējot par savu darbu, mēs sadarbojāmies ar mūsu starptautiskajiem 
partneriem tehnoloģiju jomā. Tas ietvēra ciešu sadarbību ar EDAK attiecībā uz persondatu jēdzienu, 

kā arī personas datu anonimizāciju, pseidonimizāciju un citiem tehniskiem aspektiem, tostarp to, kā 

interpretēt konkrētus ar privātumu saistītus tiesību aktus, piemēram, E-privātuma direktīvu.

Lai rādītu piemēru attiecībā uz mūsu paļaušanos uz monopola sakaru un programmatūras pakalpojumu 

sniedzējiem, lai izvairītos no kaitīgas bloķēšanas, mēs virzāmies uz priekšu bezmaksas un atvērtā 
pirmkoda programmatūras un risinājumu izpētē un ieviešanā. Tas ietvēra mūsu pašu IT priekšizpēti, 



13

lai noteiktu mūsu IT vajadzības, pamatojoties uz pašreizējām un nākotnes vajadzībām, un ceļu 

iespējamiem risinājumiem, lai reaģētu uz šīm prasībām, mūsu paša EDAU mākoņdatošanas uzsākšanu, 

mūsu alternatīvo sociālo plašsaziņas līdzekļu kanālu, EU Voice un EU Video uzturēšanu.  

Mēs turpinājām pārraudzīt sistēmas un tehnoloģiju revīzijas, rūpējoties par lielapjoma IT sistēmu 

revīzijām un pārvaldot personas datu aizsardzības pārkāpumus, kā arī citas turpmāk aprakstītās iniciatīvas. 

Piemēram, mēs revidējām Šengenas Informācijas sistēmu, galveno uzmanību pievēršot informācijas 

drošībai, tostarp drošības politikai un pārvaldībai, riska mazināšanai, testēšanas procedūrām, tehniskajai 

neaizsargātībai, sistēmas specifiskajām juridiskajām prasībām (piekļuves kontroles pārvaldībai, reģistra 

ierakstu reģistrēšanai un glabāšanai, drošības incidentiem, īpašiem noteikumiem par biometriskajiem 

datiem SIS) un personas datu aizsardzības pārkāpumiem.

3.4.                                                                                                                                                  
Datu aizsardzības paziņošana  

Kā organizācija, mēs cenšamies būt pārredzami - skaidrojot skaidrā valodā, visiem pieejamu, ko mēs 
darām un kāpēc. 

Šajā nolūkā gadu gaitā esam izveidojuši un nostiprinājuši spēcīgu klātbūtni tiešsaistē, galvenokārt 

izmantojot mūsu sociālo plašsaziņas līdzekļu kanālus un EDAU tīmekļa vietni. Mēs izmantojam šos 

dažādos komunikācijas rīkus atkarībā no auditorijas, kuru vēlamies sasniegt, un no tā, kāda veida 

informāciju vēlamies sniegt. Tas ļauj mums gan pienācīgi informēt sabiedrību par datu aizsardzības 

jautājumiem, gan uzlabot mūsu darba pamanāmību.



14

3.5.                                                                                                                                                   
Cilvēkresursi, budžets un administrācija 

Mums kā organizācijai ir arī efektīvi jāpārvalda mūsu resursi, piemēram, mūsu laiks, darbinieki un 

finanses, lai varētu veikt savus uzdevumus kā 

ES iestāžu, struktūru, biroju un aģentūru (EUI) 

datu aizsardzības iestāde. Šos uzdevumus veic 

arī Cilvēkresursu, budžeta un administrācijas 

nodaļa (HRBA) Eiropas Datu aizsardzības 

kolēģijai (EDAK) kā EDAU loceklim, kuram 

mēs nodrošinām sekretariātu. 

Šogad mēs pavadījām iestādi tās 
paplašināšanā un pārveidošanā, lai risinātu 
datu aizsardzības problēmas. 

3.6.                                                                                                                                                
Galvenie darbības rādītāji 2023. gadā

Mēs izmantojam vairākus galvenos darbības rādītājus (GDR), lai palīdzētu uzraudzīt mūsu sniegumu, 

ņemot vērā EDAU stratēģijā noteiktos galvenos mērķus1. Tas nodrošina, ka nepieciešamības gadījumā 

mēs varam pielāgot savas darbības, lai palielinātu mūsu darba ietekmi un resursu efektīvu izmantošanu. 

Turpmāk sniegtajā GDR rādītāju kopsavilkumā ir sniegts īss apraksts par katru GDR un par rezultātiem 

2023. gada 31. decembrī. Šos rezultātus mēra, salīdzinot ar sākotnējiem mērķiem vai ar iepriekšējā 

gada rezultātiem, ko izmanto kā rādītāju. 

2023. gadā mēs sasniedzām vai dažos gadījumos ievērojami pārsniegām mērķrādītājus, kas noteikti 

visos GDR, izņemot vienu, kas apstiprina pozitīvo tendenci mūsu stratēģisko mērķu īstenošanā visa 

gada garumā.     

Viens GDR pilnībā nesasniedza noteikto mērķi (GPI7) EDAU sociālo plašsaziņas līdzekļu konta sekotājiem. 

Konkrētāk, 2023. gadā esam novērojuši mazāku sekotāju skaita pieaugumu mūsu X kontā (ex-Twitter). 

Tas varētu būt saistīts ar vispārēju to cilvēku skaita samazināšanos, kuri darbojas šajā sociālo plašsaziņas 

līdzekļu platformā.



15

GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI REZULTĀTI 
31.12.

MĒRĶIS 2023. 
GADAM

GDR 1 

Iekšējais 
rādītājs

EDAU organizēto vai kopīgi 
organizēto lietu skaits, tostarp 
publikācijas, par tehnoloģiju 
uzraudzību un tehnoloģiju 
veicināšanu privātuma un datu 
aizsardzības uzlabošanai  

20 gadījumi 10 gadījumi

GDR 2 

Iekšējais 
un ārējais 
rādītājs

To pasākumu skaits, kas vērsti 
uz starpdisciplīnu politikas 
risinājumiem (iekšējiem un 
ārējiem)

8 darbības 8 darbības

GDR 3 

Iekšējais 
rādītājs

Saistībā ar starptautisko 
sadarbību izskatīto lietu 
skaits (GPA, EP, ESAO, 
GPEN, IWGDPT, pavasara 
konference, starptautiskās 
organizācijas), kurās EDAU 
ir sniedzis būtisku rakstisku 
ieguldījumu 

36 gadījumi 5 gadījumi

GDR 4 

Ārējais 
rādītājs

To dokumentu skaits, attiecībā 
uz kuriem EDAU darbojās kā 
galvenais referents, referents 
vai izstrādes grupas loceklis 
EDAK kontekstā 

20 faili 5 faili

GDR 5 

Ārējais 
rādītājs

To 42. panta atzinumu un 
EDAU un EDAK kopīgo 
atzinumu skaits, kas sniegti, 
atbildot uz EK likumdošanas 
konsultāciju pieprasījumiem 

56 atzinumi Iepriekšējā 
gadā kā 

GDR 6 

Ārējais 
rādītājs

Fiziski vai attālināti veikto 
revīziju/apmeklējumu skaits 

9 revīzijas/
apmeklējumi

5 dažādas 
revīzijas



16

GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI REZULTĀTI 
31.12.

MĒRĶIS 2023. 
GADAM

GDR 7 

Ārējais 
rādītājs

EDAU sociālo plašsaziņas 
līdzekļu kontu sekotāju skaits

X: 29 413  
L: 71 238 
EUVoice: 5 906  
EUVideo: 752  
YT: 2 984    
Kopā: 110 293

Iepriekšējā gada 
sekotāju skaits 
+10%

GDR 8 

Iekšējais 
rādītājs

Štatu saraksta aizpildījuma 
līmenis

95,65% 90%

GDR 9 

Iekšējais 
rādītājs

Budžeta izpilde 96% 90%



17

https://x.com/EU_EDPS
https://x.com/EU_EDPS
https://www.linkedin.com/company/edps/
https://www.linkedin.com/company/edps/
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://www.edps.europa.eu/press-publications/press-news/press-releases/2024/edps-decentralised-social-media-pilot-end-successful-story_en
https://www.edps.europa.eu/press-publications/press-news/press-releases/2024/edps-decentralised-social-media-pilot-end-successful-story_en
https://www.edps.europa.eu/press-publications/press-news/press-releases/2024/edps-decentralised-social-media-pilot-end-successful-story_en

